
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 환경과

부서: 환경과
정책: 환경보전기반 구축
단위: 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

환경과 23,855,539 23,570,622 284,917

국 10,766,060 10,766,060 0

균 77,000 77,000 0

기 219,485 225,847 △6,362

도 1,909,392 1,924,242 △14,850

군 10,457,602 10,151,473 306,129

추 426,000 426,000 0

환경보전기반 구축 18,841,371 18,973,661 △132,290

국 9,435,000 9,435,000 0

기 39,044 45,406 △6,362

도 1,537,730 1,552,580 △14,850

군 7,569,597 7,680,675 △111,078

추 260,000 260,000 0

환경보전 및 개선사업 11,313,582 11,400,472 △86,890

국 5,475,000 5,475,000 0

기 39,044 45,406 △6,362

도 1,537,730 1,552,580 △14,850

군 4,001,808 4,067,486 △65,678

추 260,000 260,000 0

환경보전 행사 304 4,104 △3,800

201 일반운영비 304 4,104 △3,800

01 사무관리비 304 4,104 △3,800

○충북환경의 날 체육대회 행사 304 4,104 △3,800

-참가자 피복비 0 3,800 △3,800

수소충전소 운영관리 90,678 120,678 △30,000

307 민간이전 90,678 120,678 △30,000

05 민간위탁금 90,678 120,678 △30,000

○수소충전소 운영비 지원
90,678 120,678 △30,000

운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차지원)(보조) 2,158,000 2,428,300 △270,300

국 1,079,000 1,214,150 △135,150

도 323,700 364,245 △40,545

군 755,300 849,905 △94,605

301 일반보전금 2,158,000 2,428,300 △270,300

국 1,079,000 1,214,150 △135,150

도 323,700 364,245 △40,545

군 755,300 849,905 △94,605

14 기타보상금 2,158,000 2,428,300 △270,300

○운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차지
원)(5등급) 1,166,400 1,806,400 △640,000

국 583,200 903,200 △320,000

도 174,960 270,960 △96,000

군 408,240 632,240 △224,000
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경정 0원

경정 90,677,420원

경정 1,166,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 환경보전기반 구축
단위: 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

○운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차지
원)(4등급) 991,600 584,600 407,000

국 495,800 292,300 203,500

도 148,740 87,690 61,050

군 347,060 204,610 142,450

○운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차지
원)(건설기계) 0 37,300 △37,300

국 0 18,650 △18,650

도 0 5,595 △5,595

군 0 13,055 △13,055

운행경유차 배출가스 저감사업(DPF부착지원) 287,100 283,800 3,300

국 143,550 141,900 1,650

도 43,065 42,570 495

군 100,485 99,330 1,155

301 일반보전금 287,100 283,800 3,300

국 143,550 141,900 1,650

도 43,065 42,570 495

군 100,485 99,330 1,155

14 기타보상금 287,100 283,800 3,300

○운행경유차 배출가스 저감사업(DPF부착지원
) 287,100 283,800 3,300

국 143,550 141,900 1,650

도 43,065 42,570 495

군 100,485 99,330 1,155

건설기계 엔진교체 412,500 165,000 247,500

국 247,500 99,000 148,500

도 49,500 19,800 29,700

군 115,500 46,200 69,300

402 민간자본이전 412,500 165,000 247,500

국 247,500 99,000 148,500

도 49,500 19,800 29,700

군 115,500 46,200 69,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 412,500 165,000 247,500

○운행경유차 배출가스 저감사업(건설기계
엔진교체) 412,500 165,000 247,500

국 247,500 99,000 148,500

도 49,500 19,800 29,700

군 115,500 46,200 69,300

LPG화물차 신차구매 10,000 40,000 △30,000

국 5,000 20,000 △15,000

도 1,500 6,000 △4,500

군 3,500 14,000 △10,500

301 일반보전금 10,000 40,000 △30,000

국 5,000 20,000 △15,000
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경정 991,600,000원

경정 0원

경정 287,100,000원

경정 412,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 환경보전기반 구축
단위: 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

도 1,500 6,000 △4,500

군 3,500 14,000 △10,500

14 기타보상금 10,000 40,000 △30,000

○운행경유차 배출가스 저감사업(LPG화물차
신차구매) 10,000 40,000 △30,000

국 5,000 20,000 △15,000

도 1,500 6,000 △4,500

군 3,500 14,000 △10,500

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 29,688 42,412 △12,724

기 14,844 21,206 △6,362

군 14,844 21,206 △6,362

301 일반보전금 29,688 42,412 △12,724

기 14,844 21,206 △6,362

군 14,844 21,206 △6,362

14 기타보상금 29,688 42,412 △12,724

○탄소포인트제 인센티브
29,688 42,412 △12,724

기 14,844 21,206 △6,362

군 14,844 21,206 △6,362

석면피해 구제대책 6,900 6,900 0

도 1,380 1,380 0

군 5,520 5,520 0

301 일반보전금 6,900 6,900 0

도 1,380 1,380 0

군 5,520 5,520 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 6,900 0 6,900

○석면피해 구제 급여금(과목경정)
6,900 0 6,900

도 1,380 0 1,380

군 5,520 0 5,520

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 6,900 △6,900

○석면피해 구제 급여금(과목경정)
0 6,900 △6,900

도 0 1,380 △1,380

군 0 5,520 △5,520

자연환경조성시설 171,322 162,188 9,134

201 일반운영비 41,443 32,309 9,134

01 사무관리비 32,543 23,409 9,134

○금정지 생태학습원 사용허가료(2024년분)
9,134 0 9,134

대기오염측정망 운영관리 76,000 76,000 0

도 19,800 19,800 0

군 46,200 46,200 0

추 10,000 10,000 0
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경정 10,000,000원

경정 29,688,000원

6,900,000원

경정 0원

9,133,730원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 환경보전기반 구축
단위: 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

201 일반운영비 49,900 52,900 △3,000

도 14,910 15,810 △900

군 34,790 36,890 △2,100

추 200 200 0

02 공공운영비 43,700 46,700 △3,000

○대기오염측정망 유지보수
41,000 44,000 △3,000

도 12,300 13,200 △900

군 28,700 30,800 △2,100

206 재료비 26,100 23,100 3,000

도 4,890 3,990 900

군 11,410 9,310 2,100

추 9,800 9,800 0

01 재료비 26,100 23,100 3,000

○소모품비 26,100 23,100 3,000

도 4,890 3,990 900

군 11,410 9,310 2,100

추 9,800 9,800 0

산업단지 환경보전 및 개선사업 7,527,789 7,573,189 △45,400

국 3,960,000 3,960,000 0

군 3,567,789 3,613,189 △45,400

공단폐수처리시설 1,861,003 1,906,403 △45,400

201 일반운영비 230,790 272,690 △41,900

02 공공운영비 203,565 245,465 △41,900

○공공폐수처리시설 수질 TMS 측정기기 유지
관리용역 203,565 245,465 △41,900

206 재료비 74,000 50,000 24,000

01 재료비 74,000 50,000 24,000

○공공폐수처리시설 수질 TMS 측정기기 소모
품 구입 74,000 50,000 24,000

401 시설비및부대비 1,556,213 1,583,713 △27,500

01 시설비 1,556,213 1,583,713 △27,500

○대풍산업단지 공공폐수처리시설 개선사업
1,070,300 1,097,800 △27,500

환경 관리 17,641 19,241 △1,600

국 5,301 5,301 0

군 12,340 13,940 △1,600

배출시설 관리 12,340 13,940 △1,600

배출시설 기반구축 12,340 13,940 △1,600

201 일반운영비 4,500 6,100 △1,600

01 사무관리비 4,500 6,100 △1,600

○배출시설 관련 홍보물 제작(법령 개정사항
홍보) 0 1,600 △1,600

청정 수질관리 955,421 994,421 △39,000
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경정 41,000,000원

경정 26,100,000원

경정 203,564,150원

경정 74,000,000원

경정 1,070,300,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 청정 수질관리
단위: 수계 관리 및 수질 보전 (단위:천원)

국 300,000 300,000 0

기 180,441 180,441 0

도 90,000 90,000 0

군 384,980 423,980 △39,000

수계 관리 및 수질 보전 849,980 888,980 △39,000

국 300,000 300,000 0

기 78,000 78,000 0

도 90,000 90,000 0

군 381,980 420,980 △39,000

생태하천복원사업 161,000 200,000 △39,000

401 시설비및부대비 161,000 200,000 △39,000

01 시설비 161,000 200,000 △39,000

○수생태계 복원계획 수립 용역(미호강 수계)
161,000 200,000 △39,000

행정운영경비(환경과) 38,979 37,529 1,450

기본경비(환경과) 38,979 37,529 1,450

기본경비 38,979 37,529 1,450

405 자산취득비 1,450 0 1,450

01 자산및물품취득비 1,450 0 1,450

○캐비닛 구입 1,450 0 1,450

재무활동(환경과) 1,535,254 1,078,897 456,357

보전지출(환경과) 1,528,518 1,072,161 456,357

전년도 보조사업 반환금 737,714 734,010 3,704

802 반환금기타 737,714 734,010 3,704

01 국고보조금반환금 642,978 639,703 3,275

○2022년 야생동물 피해예방시설 설치사업(이
자) 1 0 1

○2022년 생태계교란 생물 퇴치사업(이자포함)
861 0 861

○2022년 탄소포인트제 운영사업(이자포함)
1,981 0 1,981

○2022년 자동차 탄소포인트제 운영(이자포함)
330 0 330

○2022년 통학버스 LPG차 전환지원 사업(이자포
함) 102 0 102

02 시ㆍ도비보조금반환금 94,736 94,307 429

○2022년 생태계교란 생물 퇴치사업(이자포함)
259 0 259

○2022년 통학버스 LPG차 전환지원사업(기타이
자수입) 31 0 31

○2022년 대기측정소 운영비 지원사업
139 0 139

전년도이전 보조사업 반환금 790,804 338,151 452,653

802 반환금기타 790,804 338,151 452,653

01 국고보조금반환금 474,552 116,051 358,501
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경정 161,000,000원

1,450,000원

1,000원

860,560원

1,980,620원

329,630원

101,980원

258,160원

30,590원

138,300원
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부서: 환경과
정책: 재무활동(환경과)
단위: 보전지출(환경과) (단위:천원)

○2019년 운행차 배출가스 저감사업
153,664 0 153,664

○2020년 가정용 저녹스보일러 보급사업(이자
포함) 69 0 69

○2020년 통학버스 LPG차 전환지원 사업(이자포
함) 66,225 0 66,225

○2021년 통학버스 LPG차 전환지원 사업(집행잔
액 및 발생이자) 16 0 16

○2021년 주유소 유증기 회수설비 설치지원사
업 138,527 0 138,527

02 시ㆍ도비보조금반환금 131,587 37,435 94,152

○2020년 통학버스 LPG차 전환지원 사업(이자포
함) 33,113 33,123 △10

○2019년 운행차 배출가스 저감사업
67,143 0 67,143

○2020년 가정용 저녹스보일러 보급사업(이자
포함) 14 0 14

○2021년 주유소 유증기 회수설비 설치지원사
업 27,005 0 27,005
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153,663,640원

68,340원

66,224,530원

15,950원

138,526,630원

경정 33,112,260원

67,142,330원

13,590원

27,004,850원


